行升级和改造，通过各业务平台系统的整合实现协同系统，打通日常经营的各业

务环节，以市场为导向开展公司各项业务活动。

由于公司实际建设需求变化，为进一步满足公司业务快速发展所衍生的技术

研发需求，进行相关技术的研究开发和应用，基于公司现有场地安排和未来规划，

公司拟优化、提升项目内的部分功能设置与建设方案，主要体现在以下几方面：

（1）公司拟利用现有闲置厂房，将其改造成粽类中试车间和研发中心实验室，

该调整将新增建筑面积、优化厂区布局。（2）公司进一步调整优化粽类中试车

3

间的规划，除关注与测试新工艺、新配方、新设备的可行性研究外，拟搜集相关

设备产线的时效、能效以及人效数据，为后期扩产项目的设计以及设备选型提供

大数据支持。同时，中试车间建成后将新增形成年产气调锁鲜粽1,800万只、新

鲜粽1,200万只、熟饭粽1,500万只的生产能力。（3）公司根据目前信息化发展

需求，进一步优化信息化升级所需的设备及软件配置。

根据上述建设的实际要求，公司拟在不改变五芳斋研发中心及信息化升级建

设项目投资总额的情况下，调整项目内部子项目的投资结构，增加子项目“研发

中心升级”投资金额，减少子项目“信息化升级”投资金额。

2、五芳斋成都生产基地升级改造项目

五芳斋成都生产基地升级改造项目将以工业化、自动化、智能化生产技术为

依托，对成都生产基地粽子生产线进行升级改造。五芳斋成都生产基地升级改造

项目原有可行性研究报告编制于2019年，是根据当时的市场环境和公司发展需要

进行规划设计的。但经过近几年时间发展，随着公司业务规模的快速增长，市场

环境、客户需求等方面均发生了不同程度的变化，公司原有的厂房设计将不能较

好满足公司的未来发展需求，不能充分保障未来市场需求不断扩张下成都生产基

地所需的粽子生产能力。为了集约利用土地资源，提高土地利用率，公司从长远

发展和审慎经营角度出发，对本项目进行了优化调整。主要体现在厂房设计、建

筑结构等多个方面，其中公司拟将建筑面积由7,654平方米调整为16,227平方米，

将原计划中升级改造并重新装修的预处理车间、裹粽车间和熟粽车间全部调整为

在规划场地上新建，并新增成品打箱车间建设等。同时公司将进一步扩充完善水、

电、气等能源保障设施建设，并加强污水处理能力。另一方面，公司从长远发展

规划角度出发，为满足后续产能持续扩大的需求，进行提前布局并预留场地。

（二）募投项目内部投资结构及投资总额调整情况

1、五芳斋研发中心及信息化升级建设项目

（1）项目投资资金估算表

公司针对五芳斋研发中心及信息化升级建设项目内部投资结构进行调整优

化，投资总额未发生变化，具体调整情况如下：

单位：万元

4

序号 项目 调整前投资金额 调整后投资金额 增减情况

研发中心升级 7,535.96 8,000.00 464.04

一 建设投资 1,708.00 2,700.00 992.00

二 设备投资 4,190.91 4,053.00 -137.91

三 研发费用 1,427.50 1,000.00 -427.50

四 预备费 209.55 247.00 37.45

信息化升级 3,128.58 2,664.54 -464.04

一 设备投资 634.60 309.54 -325.06

二 软件投资 2,345.00 2,355.00 10.00

三 预备费 148.98 - -148.98

合计 10,664.54 10,664.54 -

五芳斋研发中心及信息化升级建设项目投资总额10,664.54万元未发生变化，

其中拟使用募集资金10,350.00万元，不足部分由公司自有资金解决。本次调整

后，子项目研发中心升级投资总额由7,535.96万元调整为8,000.00万元，增加

464.04万元；子项目信息化升级投资总额由3,128.58万元调整为2,664.54万元，

减少464.04万元。

（2）项目经济效益情况

子项目研发中心升级建成后，达产年可实现销售收入39,300.00万元，税后

内部收益率为18.69%，静态投资回收期（税后，含建设期）为7.16年。

子项目信息化升级不直接产生效益。该项目的实施，首先有利于内部资源的

优化配置，优化现有业务流程，进一步提升公司的经营管理效率，满足未来业务

规模大幅扩张的要求；其次通过各业务平台系统整合实现协同系统，实现线下线

上各销售终端数据的实时传输以及业务财务一体化，提升公司对全渠道销售体系

的有效管控；再次通过打通日常经营各业务环节的信息化系统，提升公司的市场

快速反应能力，以市场为导向，为公司在各业务环节的经营决策提供更为科学准

确的依据；最后通过大数据分析技术对于全渠道海量交易数据进行挖掘，同时整

合媒体资源，实现各类产品的精准营销，进而提升公司的整体盈利能力。

2、五芳斋成都生产基地升级改造项目

（1）项目投资资金估算表

公司针对五芳斋成都生产基地升级改造项目内部投资结构及投资总额进行

调整优化，具体调整情况如下：

5

单位：万元

序号 项目 调整前投资金额 调整后投资金额 增减情况

一 建设投资 1,103.00 6,977.90 5,874.90

二 设备投资 3,077.80 1,607.10 -1,470.70

三 软件投资 180.00 - -180.00

四 预备费 218.00 200.00 -18.00

五 铺底流动资金 437.00 215.00 -222.00

合计 5,015.80 9,000.00 3,984.20

五芳斋成都生产基地升级改造项目投资总额由 5,015.80万元调整为

9,000.00万元，增加3,984.20万元，新增投资由公司自有资金投入。本次调整后，

本项目投资总额为9,000.00万元，其中使用募集资金5,010.00万元，不足部分由

公司自有资金解决。

（2）项目经济效益情况

本项目建成后，达产年可实现销售收入7,600.00万元，税后内部收益率为

15.41%，静态投资回收期（税后，含建设期）为6.61年。

（三）募投项目延期情况

1、五芳斋研发中心及信息化升级建设项目

综合近年来经济环境的影响，消费者对产品品质、口味、感官及工艺的要求

越来越高，对公司研发中心及信息化升级建设项目的创新性和研发难度都在不断

提高，公司必须紧密围绕客户需求，不断加大创新力度和深度研发，才能提供更

优质的产品，满足消费者的需求，故研发进度晚于原研发计划时间。同时，公司

充分考虑项目情况，对该项目内部结构进行了调整，一定程度上影响了整体投资

进度。

因此，公司充分考虑项目实施进度情况并结合未来发展规划，经审慎判断，

决定将子项目研发中心升级项目建设期总体延长至2024年3月，将子项目信息化

升级项目建设期总体延长至2025年7月。在募投项目内部投资结构调整的基础上，

公司将积极推进项目进展，以不断提升公司研发能力，充分发挥募集资金的效益。